
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2013-90 del 16/12/2013

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione.  Approvazione del “Programma triennale 
2014-2016 e annuale 2014 delle attività” di Arpa.

Proposta n. PDEL-2013-93 del 09/12/2013

Struttura proponente Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente proponente Tibaldi Stefano

Responsabile del procedimento Libero Adriano

Questo giorno 16 (sedici) dicembre 2013 (duemilatredici), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, 

il Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 

Approvazione del “Programma triennale 2014-2016 e annuale 2014 delle 

attività” di Arpa.

VISTE:

- la L.R. 19/4/1995, n. 44 istitutiva di Arpa, qui di seguito denominata “legge istitutiva”, 

come successivamente modificata ed integrata;

- la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  922  dell’8/6/1999  avente  ad  oggetto 

l’approvazione del “Regolamento per la partecipazione della società civile alla definizione 

dei programmi di attività dell’Arpa”;

PREMESSO:

- che l’art.  2 del suddetto Regolamento dispone che al fine di favorire la partecipazione 

della  società  civile  alla  definizione  del  programma annuale  di  attività  dell’Agenzia,  il 

Direttore Generale di Arpa predisponga, anche sulla base delle indicazioni fornite dalle 

Sezioni provinciali e delle proposte dei relativi Comitati provinciali di coordinamento, un 

Preliminare di programma per l’anno successivo;

- che le modifiche alla legge istitutiva apportate con la L.R. 7/2004 hanno introdotto quale 

strumento di definizione delle linee strategiche di Arpa e programmazione delle attività 

dell’Agenzia  il  Programma  triennale  e  annuale  delle  attività,  adottato  dal  Direttore 

Generale dell’Ente;

PREMESSO INOLTRE:

- che  ai  sensi  della  citata  D.G.R.  n.  922/99  Arpa  ha  predisposto  il  Preliminare  di 

Programma per l’anno 2014;

- che il suddetto documento è stato trasmesso al Presidente della Giunta regionale ed ai 

Presidenti delle Amministrazioni provinciali in data 21/11/2013;

- che il Preliminare di Programma 2014 e le proposte di Programma annuale di attività dei 

nodi operativi sono stati resi disponibili sul sito web di Arpa;

- che per quanto riguarda la definizione delle attività delle singole Sezioni provinciali di 

Arpa le proposte di Programma di attività dei singoli  nodi per l’anno 2014 sono state 

definite  nell’ambito  dei  Comitati  provinciali  di  coordinamento  e  sono  oggetto  di 

consultazione nell’ambito delle conferenze provinciali;

- che sulla  base delle  osservazioni  presentate  e  delle  indicazioni  emerse  nell’ambito  dei 

Comitati  provinciali  di coordinamento e in sede di consultazione è stato predisposto il 

“Programma  triennale  2014-2016  e  annuale  2014  delle  attività”,  allegato  sub  A)  al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale;



RILEVATO:

- che il Programma triennale 2014-2016 delle attività è così articolato:

- Elementi di scenario;

- Prospettiva dei processi operativi;

- Prospettiva economica e finanziaria;

- Prospettiva dell’innovazione e dell’apprendimento;

- Prospettiva della qualità e del cliente;

- che il Programma annuale 2014 delle attività è articolato nelle seguenti parti principali:

- La Direzione Generale;

- Le Sezioni provinciali;

- Le Strutture tematiche;

DATO ATTO:

- del parere favorevole espresso sul “Programma triennale 2014-2016 e annuale 2014 delle 

attività” dal Comitato di Indirizzo di Arpa nella seduta del 16/12/2013;

RICHIAMATA:

- la  D.D.G.  n.  87  del  16/12/2013  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2014-2016,  del  Piano  Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2014 e del Budget generale e della programmazione di cassa per 

l’esercizio 2014”;

SU PROPOSTA:

- del Direttore ad interim del Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione 

Prof.  Stefano  Tibaldi,  il  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  Amministrativo,  Dott.ssa  Massimiliana 

Razzaboni e dal Direttore Tecnico,  Dott.  Franco Zinoni,  ai sensi dell’art.  9, comma 5, 

della L.R. n. 44/95;

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e della L.R. 32/93, è il Dott. 

Adriano Libero, Responsabile dell’Area Pianificazione strategica e Controllo direzionale;

DELIBERA

1. di approvare il “Programma triennale 2014-2016 e annuale 2014 delle attività” di Arpa, 

allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;



2. di trasmettere il presente atto alla Giunta Regionale per l’esercizio del potere di controllo 

preventivo previsto all’art. 6, comma 2, della legge istitutiva di Arpa.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)


